
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 138 DD. 27.11.2019

L'anno  duemiladiciannove  il  giorno ventisette  mese  di
novembre alle  ore  19.30  nella  sede  della  Comunità  di
Cavalese, si è riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza
di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  PSG  2020  –
Approvazione  tecnica  del  Piano
Strategico  Giovani  della  Val  di
Fiemme – anno 2020.

ALLEGATI: 1

 Dichiarata  immediatamente
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R.
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della
Comunità  sul  sito
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal
28.11.2019

 Esecutiva dal  28.11.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

Citato l'articolo 6, comma 1, lettera b) della legge provinciale 14 febbraio 2007, n.5, come
modificato dall'articolo 4 della legge provinciale 28 maggio 2018, n.6, il quale prevede che “la
Provincia  approva,  secondo  i  criteri  e  le  modalità  stabiliti  dalla  Giunta  provinciale,  i  piani
strategici dei piani giovani di zona; le risorse sono assegnate all'ente pubblico capofila; per la
rendicontazione  dei  finanziamenti  erogati  dalla  Provincia  si  applica  la  normativa  provinciale
vigente; i progetti elaborati in coerenza con i piani strategici sono selezionati dai tavoli previsti
dall'articolo 9, comma 2, e sono approvati dagli enti pubblici che rivestono il ruolo di capofila dei
piani giovani di zona”.

La lettera c) del comma 1 del medesimo articolo 6 prevede che “la Provincia approva e
finanzia, secondo i criteri e le modalità stabiliti  dalla Giunta provinciale,  i  piani operativi  che
contengono  i  progetti  afferenti  particolari  tematiche  definiti  dai  piani  d'ambito;  per  la
rendicontazione  dei  finanziamenti  erogati  dalla  Provincia  si  applica  la  normativa  provinciale
vigente”.

Dato atto che al fine di rendere operativo quanto stabilito dalla normativa di cui sopra la
Provincia ha provveduto ad approvare i nuovi criteri e le modalità di attuazione dei piani giovani di

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 138 dd. 27.11.2019

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


zona e d'ambito in coerenza con il nuovo dispositivo legislativo con propria deliberazione di Giunta
Provinciale n. 1929 del 12 ottobre 2018.

Dato atto che si è proceduto all'elaborazione del Piano Strategico Giovani (in sigla PSG)
secondo quanto previsto dai nuovi criteri e le modalità di attuazione dei piani giovani di zona e
d'ambito citati al paragrafo precedente, il quale necessita dell'approvazione in linea Tecnica da parte
del Comitato Esecutivo della CdV;

Considerato  che  la  Provincia,  per  la  realizzazione  del  PSG,  co-finanzia  il  budget
complessivo stabilito dal PGZ nella misura massima del 50%, e comunque per un importo non
superiore alla media tra gli ultimi quattro consuntivi liquidati al PGZ e l'importo richiesto alla PAT
nel preventivo del PGS dell'anno precedente.

Verificato che dai conteggi effettuati  il  Budget per il PSG 2020 sarà pari a € 11.303,06
complessivi il quale verrà così finanziato: 

• € 5.651,53 (50% misura massima dalla Provincia Autonoma di Trento);

• € 4.851,53 Comuni appartenenti alla Comunità Territoriale della Val di Fiemme;

• €    800,00 Cassa Rurale Val di Fiemme.

Dato atto che si rende ora necessario da parte del Comitato esecutivo, approvare  in linea
Tecnica il Piano Strategico Giovani 2020, allegato alla presente deliberazione la quale ne fa parte
integrante e sostanziale.

La presente deliberazione andrà successivamente inviata alla Provincia entro il 02 dicembre
2019 insieme alla domanda di contributo del PSG redatta in conformità alla modulistica fornita
dalla PAT;

Di riservare a successivi provvedimenti determinativi del Responsabile del Servizio Attività
Socio Assistenziali,  gli  adempimenti  relativi  alla  gestione  amministrativo  – contabile,   a  titolo
esemplificativo la  verifica delle  lettere  di impegno formale al  finanziamento,   accertamenti  dei
finanziamenti,  impegni di spesa, liquidazioni ecc.

Visto lo Statuto della Comunità Territoriale della Val di Fiemme.
 

Viste e richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm.”Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige).
• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Viste inoltre le seguenti deliberazioni:

• del. Consiglio della Comunità n. 22 di data 28/12/2017, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.) 2018-2020;

• del. Consiglio della Comunità n. 23 di data  28/12/2017,  con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020;

• del.  Comitato  Esecutivo  della  Comunità  n.1  di  data  09/01/2018,  con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020; 

• del.  Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il
Regolamento di Contabilità.

Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 185 della L.R.
03.05.2018 nr. 2.

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 138 dd. 27.11.2019

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta



Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.
183 comma 4 della L.R. n.2/2018, stante l'urgenza di attivare l'iniziativa entro il corrente esercizio
finanziario.

Con voti  unanimi  favorevoli,  palesemente  espressi,  anche con riferimento  all’immediata
eseguibilità da conferire al presente provvedimento.

D E L I B E R A

1. di approvare il Piano Strategico Giovani 2020 allegato alla presente deliberazione il quale ne
forma parte integrante e sostanziale;

2. di  riservare  a  successivi  provvedimenti  determinativi  del  Responsabile  del  Servizio  Attività
Socio Assistenziali, al quale viene affidata la competenza,  gli adempimenti relativi alla gestione
amministrativo – contabile,  a titolo esemplificativo la verifica delle lettere di impegno formale
al finanziamento,  accertamenti dei finanziamenti, impegni di spesa, liquidazioni ecc.; 

3. di dare atto che la Comunità Territoriale della Val di Fiemme, nel suo ruolo di Ente capofila,
garantirà  ai  progetti  approvati  dal  piano  i  finanziamenti  assegnati,  nel  rispetto  di  quanto
individuato dai singoli progetti, successivamente alla garanzia di finanziamento da parte di tutti
i soggetti coinvolti; 

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla
REGOLARITA’ TECNICA.

Cavalese, li 26.11.2019  Il sost. Responsabile del Servizio Socio Ass.le
f.to dott. Mario Andretta

__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, e dell’art. 6 del regolamento di
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

Cavalese, li 26.11.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario
f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
 opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018

n. 2; 
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104

ovvero, in alternativa, 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
 Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A.
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Zanon Giovanni

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 138 dd. 27.11.2019

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta


